沪知局促〔2023〕24 号

上海市知识产权局关于开展 2023 年上海市
产业知识产权联盟备案的通知

各相关单位：

为加强上海市产业知识产权联盟（以下简称“联盟”）建设，

引导联盟有序健康发展，提升产业协同创新能力，推动释放专利

技术的社会和经济效益，助力本市经济高质量发展，经研究，我

局决定开展 2023 年度上海市产业知识产权联盟备案工作。有关

事项通知如下：

一、申请备案条件

1.联盟的主要发起单位为注册或登记在本市并具有独立法

人资格的企业、高校、科研院所或行业协会，且应具备较好专利

基础，在行业内有一定影响力和号召力。

2.联盟成员单位具有一定的研发经费投入并具有持续开展

— 2 —

科技创新活动的能力，具备良好商业信誉和诚信精神。

3.联盟成员单位应以企业为基础，包含高校、科研院所等独

立法人单位，并在合作技术领域具备比较优势；鼓励金融、知识

产权服务等机构及产业关联企业参与联盟建设。

4.联盟应具有章程或共同签署的合作协议，明确联盟的发展

目标、成员单位之间的任务分工、技术创新目标、知识产权合作

方式等内容。

5.联盟应当符合《产业知识产权联盟建设指南》（国知办函

管字〔2015〕192 号）的有关规定。

6.已在国家知识产权局备案的联盟，请依据本通知要求重新

备案。

二、申请备案材料

1.联盟备案申请书（见附件）、联盟协议文本复印件（合作

协议）；

2.联盟章程或组建联盟的合作协议书（联盟章程或合作协议

书应由各成员单位的法定代表人共同签署并加盖公章）；

3.联盟主要发起单位营业执照复印件（高等学校、科研院所

提供事业单位法人证书复印件）；

4.联盟成员单位名单及相关负责人、联系人信息（包括姓名、

职务、联系方式）；

5.其他必要的信息资料。

— 4 —

附件

编号：

上海市产业知识产权联盟备案申请书

联盟名称： （签章）

联 系 人：

单位及职务：

固定电话：

移动电话：

电子邮箱：

备案日期： 年 月 日

— 5 —

填 表 说 明

一、申请单位对本申请材料以及所附材料的合法性和真实性

负责。

二、申请书内各项内容的表述应准确严谨，外来语应同时用

原文和中文表达，第一次出现的缩略词应注明全称。

三、封面中的编号不由申请人填写。

四、申请书各栏目不得空缺，无内容时填“无”。

五、申请书及相关材料一律采用 A4 大小纸张打印，并于左

侧装订成册，打印一式两份（均为签名并加盖公章的原件），并

同时提交电子件。

- 6 -

一、联盟基本信息

联盟名称

通讯地址 邮编

成立时间 年 月 日 所属产业领域

联盟类型 企业法人式 社会团体式 合作组织式 其他形态

企业法人式
企业名称

法人代表 联系电话

社会团体或

合作组织式

联盟理事长

/协会会长
联系电话

单位及职务

联盟秘书长 联系电话

单位及职务

其他类型
负责人 联系电话

单位及职务

主导或参与

技术标准数量

国际标准 个 国家标准 个

行业标准 个 合计 个

成员数量

企业 个 高等学校 个

科研机构 个 服务机构 个

金融机构 个 合计 个

管理体系

专利管理

机构名称

专职管理

人员数量

经费来源

专利池情况
专利池 1

……

- 7 -

二、联盟成员信息

企业

序号 单位名称
上年度营业收

入（单位：万元）

有效专利量（截至

上年底，单位：件）

发明 新型 外观

1

2

3

4

……

高等

院校

或

科研

机构

序号 单位名称
上年度科研经

费（单位：万元）

有效专利量（截至

上年底，单位：件）

发明 新型 外观

1

2

……

……

服务

机构

或

金融

机构

序号 单位名称
上年度营业收

入（单位：万元）
主营业务

1

2

……

……

- 8 -

三、联盟任务
（简要从加强产业关键领域知识产权运营、支撑成员单位创新发展、服务知识产权

创新创业三个方面介绍联盟任务。内容填写不下，可另加附页）

- 9 -

四、联盟运行
（简要介绍联盟内部管理制度、资源共享和收益分配机制、业务培训与人才培养等

方面的运行模式。内容填写不下，可另加附页）

申请单位意见

本单位保证所提供资料的真实有效，并承担因虚报材料可能引起的

一切后果。

- 10 -

负责人（签名）： 单位（盖章）

年 月 日

- 11 -

上海市知识产权局办公室 2023 年 7 月 14 日印发